LI. — PAGE 322.

Seadeddin, f. 107, dit : le dimanche, c'est-à-dire le 13 avril; Souheïli : le 20 rebioul-ewwel, 12 avril; Tercier : le 22 avril 1516 (au lieu de 1517); Giovio : le 11 avril. Ulloa et Gambini ne fixent aucune date; ils appellent Toumanbaï *Tomubero*; Khaïrbeg, *Carerbeio*; et Ghazali, *Gazelle*.

LII. — PAGE 325.

L'ambassade que les Vénitiens envoyèrent au Sultan, pour

répondre au message que leur avait apporté l'interprète Alibeg, et complimenter Sélim de la victoire de Merdj Dabik, était composée de Contarini et Mocenigo et de leur secrétaire Lodovici (*Chronique de Mar. Sanuto*, t. IX). On trouve dans la collection des documens vénitiens (Archives de la maison imp. et roy. d'Autriche : *Liber albus et libri dei patti*), une douzaine de documens présentant des traités, des privilèges, des lettres d'affranchissement, et autres pièces qui jettent une grande lumière sur les relations commerciales de l'Égypte et de Venise, au temps des croisades, et surtout après la prise de Constantinople par les Latins. Les plus anciens de ces documens, qui ne portent pas indication de l'année, mais seulement du mois, se classent par les noms des sultans et des doges qui les ont signés. Les privilèges suivans qui se rattachent au règne du sultan Seïfeddin Eboubekr Ben Eyoub et du doge Petro Ziani, remontent à l'époque comprise entre les années 1218 et 1227 :

1°. *Privilegium Domino Petro Ziano Duci Venetiarum. Rex justitiæ spata mundi et legis Dominus Regum et Imperatorum Bubethræ (Eboubekr) filius a Jubt (Eyoub) servitor Papæ Saracenorum.* C'est la traduction du titre *Ami du sultan des vrais croyans*, comme le prouve le privilège qui suit : (*Lib. albus et lib. dei patti*, t. I, p. 234, t. II, f. 249).

2°. *Ego Soldanus Rex justitiæ mitto tibi Petro Ziano Magno Duci Venetiarum. Ego Bubebr Maometo filius Job amator Chalfi de Baldaco.* Si on excepte le mot Maometo, le titre est bien plus reconnaissable que dans le premier privilège (*Lib. dei patti*, t. I, f. 235, t. II, f. 250.)

3°. *Privilegium Soldani de Babylonia (Kairo) altissimi Domini Imperatoris qui est spata mundi et legis Rex Saracenorum et Saracenus Bert (Eboubekr) filius Job amicus miri Amamoni (Emirol Mouminin). Venere nuntii Marinus Dandolus et Petrus Michael junximus eis fondicum (Fondaco) in Alexandria et confirmavimus dicta eorum de Cuffo et Arso 19. Saben (Schâban), mense Martio.* (*Lib. dei patti*, I, 232, et II, 246.)

4°. *Fidantia de Domino Soldano Babylonie* (*Lib. dei patti*, I, 233, et II, 247.) Analogue au précédent.

5°. *Aliud Privilegium Soldani Babylonie* (*Lib. dei patti*, I, 234, et II, 24). Cet écrit stipule le libre passage des personnes et des marchandises à travers toute l'Égypte; il est daté comme celui qui précède du 19 schâban.

6°. *Aliud Privilegium Soldani Babylonie* (*Lib. dei patti*, I, 234, et II, 248). Autorisation d'ouvrir un grand magasin à Alexandrie.

Ut Habeant fondicum in Alexandria ad habitandum in eo quod dicitur Soguediki. — Également daté du 19 schâban.

7°. *Fidantia Soldani Babylonie Melechaladen* (Nedjmeddin) *pro Romeo Quirino et Jacobo Barozio, qui milites militum anno Mohammetis, 636 (1238); adjuncta capitula 25 ex parte Domini Ducis Jacobi Deupulo qui est nactus per legationem de Miro Gemelodino, c'est-à-dire d'Eboubekr Weledol Kamil, le prédécesseur de Nedjmeddin* (*Lib. dei patti*, t. II, f. 115).

8°. *Fidantia Job filius Merimeched filii Bubechre, filius Job quod præcepit Dominus Soldanus Meleche Salammidin* (Salih Eyoub Nedjmeddin) *Soldanus paganorum omnium nobilis Job filius Melecheleme* (Melekol Kamil) *amicus Chalifi 16 intrante soel* (schewal) *mense Martio* (*Lib. dei patti*, II, 218).

9°. *Exemplum litterarum Domini Soldani Babylonie Melech Mois per Gabrielem Trevisanum nuntium. Dominus Regum et Soldanorum qui vocatur Soldanus Moiseibac filius Abdalla Salai* (Moiz Azeddin Ibek le Turcoman) *die 5 decembris 1250.*

A ce traité en est joint un autre du 13 décembre, mais il s'y trouve plus d'une faute, car le 5 décembre correspond au 9 ramazan. *Factum in civitate Cariî* (*Lib. dei patti*, II, p. 11).

10°. *Litteræ Soldani Babylonie* (*Lib. dei patti*, III, p. 408) *et præcepta, quæ dedit Nicolao Geno ambaxadori anno 1543.* Le premier de ces documens est en italien; le second, qui se divise en trente-six articles, est en latin.

11°. *Præceptum Soldani Regis Mahomet Meleche Nasser filius Chaloonis* (Melek Nassir Ben Koulaoun) *sexta mensis Pas-*

chae arietis (silhidjé) 701 id est 2 Augusti 1302 (le 6 silhidjé, 2 août), XV, par l'ambassadeur Guido de Canali, en trente-trois articles (*Lib. dei patti*, I, p. 28).

12°. *Litteræ restitutionis pecuniæ ad mirum Alexandria Sol-dani Mahommeti filii Chalaoni*, 11 silhidjé 701 (*Lib. dei patti*, I, 32.)

Dans la seconde moitié du treizième siècle et dans la première moitié du quatorzième, Venise avait les relations commerciales les plus étendues avec le Levant depuis les bouches du Nil jusqu'à celles du Don ; elle rivalisait avec Gênes pour le commerce de la mer d'Azov à Tana. Le document ci-joint, écrit en texte ancien vénitien, et qui stipule de nouveaux arrangements avec le khan de la horde d'Or et ceux de la Crimée, est une nouvelle preuve de la puissance de cette république.

Libro dei Patti, III, p. 364. Tanae, 1333.

« In virtute æterni Dei et sua magna pietate miserante Os-
 » BACH verbum nostrum de pertinentia CUTLUCTEMIR ad MACH-
 » MATOIA principalibus et majoribus de TANA et ad comertzarios
 » et pedazarios et multis hominibus et universis. Major populi
 » Venetorum et commune cupientes ut eorum mercatores ve-
 » nientes in Tanam habitarent et domos ædificarent ad facien-
 » dum mercationes suas, si de gratia daretur in terra mercato-
 » res advenientes ut commercium Imperiale juste persolvant
 » mandaverint postulantes, quorum petitionem exaudivimus et
 » eis in Tanam retro Hospitalis ecclesiam, usque ad littus T'a-
 » nis fluvii locum lutosum ut habitantes domos ædificent ap-
 » plicantesque naves suas in Tanam in quibuscunque civitati-
 » bus contingat eos facere mercationes suas, tres de centum
 » commercium Imperiali juste debent dare. Si non facient mer-
 » cationes non petatis commercium. Item de lapidibus pre-
 » tiosis, de margaritis, de auro, de argento, de auro fillato ab
 » antiquo commercium non accipiebatur nec modo debetis ac-
 » cipere commercium. Item si erunt aliqua, quæ debent vendi

» ad pondus ex parte commercarii erit unus socius ex parte
 » Consulis similiter unus socius stantes simul et æqualiter pon-
 » derantes justum solvant commercium. Item facientibus ipsis
 » venditionem vel emptionem dantibus censariis capparum vel
 » accipientibus inter ipsos datum capparum sit firmum et non
 » dissolvatur. Item si cum hominibus istius contracti Veneti
 » habeant verba vel questiones cum dominis terræ Consul si-
 » mul sedentes examinent et diffiniant nec capiant unum pro
 » alio. Item de navi de duabus gabiis et de navi de una gabia
 » secundum priorem consuetudinem debent dare, diximus ut
 » venientes et euntes ad ipsum teneant dedimus baista et pri-
 » vilegium cum bullis rubris in anno octavæ lunæ de quarto
 » exeunte juxta fluvium COBAN apud ripam rubeam existentes
 » scripsimus. Et ego frater Dominicus Polonus ordini fratrum
 » prædicatorum rogatus transtuli de verbo ad verbum omnia
 » supra dicta de CUMANIO in latinum anno Dom. 1333 die
 » 7 mensis Augusti. »

Libro dei patti, III, f. 96, cum ZANIBEKH.

« In virtute æterni Dei et sua magna pietate miserantis Nos
 » Magnus Imperator generalis ZANIBECH CINIS CAN Zani-
 » bech urbem nostram MOGALBOA et omnes alii ad ipsam expec-
 » tantes et pertinentes SIECHO principaliter Domino atque uni-
 » versis aliis magnatibus in terra Tanæ commerciariis et illis
 » de TARTANACHO et generaliter omnibus aliis in terra TANAE
 » et per totum Imperium commorantibus per præsentem mani-
 » festamus, Commune populum et homines ac etiam singulares
 » personas communis Venetiarum et ipsorum magnitudine.
 » Gratiam pence Patrem meum consentos fuisse habitandi et
 » habitationem construi faciendi in dicta terra Tanæ pro con-
 » servatione ipsorum et suarum mercationum et præceptum et
 » paysanum modo præsentibus ambaxatoribus coram nobis
 » impetrantibus nomine dicto communis ad hoc, ut sui merca-
 » tores cum eorum mercationibus possint stare et tractare se-

» cure in dicta terra Tanae separatim a Januensibus Franchis
 » dando idem domino Imperatori auxilium et favorem et sui
 » commercio et legaliter eorum faciendo mercationes solvendo
 » tres pro centenario gratiam specialem concessimus, Tera-
 » titium positum juxta balneum Radasdini a Cadencha suptus
 » dirupum versus montem et ipsum montem ad sufficientiam
 » pro ipsorum habitatione construenda ad ipsorum omnimo-
 » dam voluntatem. Dum tamen dicti mercatores Venetiarum
 » teneantur in quacumque terra nostri districtus pervenerint
 » cum eorum mercationibus si vendent solvere nostro com-
 » mercio tres pro centenario, et si non vendent nihil solvere
 » teneantur. Et non possint prædicti impediri tam intrando
 » quam exeundo per aliquos nostræ jurisdictionis subditos
 » nec alio modo molestari. De auro vel argento sive de auro
 » fillato ab antiquo commercium non solventes modo minime
 » solvere teneantur. Item si erunt aliqua mercimonia quæ
 » ponderari debeant, haberi debeat ex parte Commerciarii
 » unus et ex parte Consulis unus alius ut prædicta juste pon-
 » derentur. Item si accideret aliquas fieri venditiones super
 » aliquibus mercationibus datis vel acceptis caparis per sen-
 » sales mercatum sit firmum et nullo modo dissolvi possit.
 » Item si contingeret quod Deus avertat aliquos nostros Venc-
 » tos habere lites, injurias, offensas vel quæstiones aliquas cum
 » aliquibus hominibus contractas, tunc Dominus Consul una
 » cum Domino terræ simul sedentes examinent diffiniant et ter-
 » minent omnes supradictas quæstiones, injurias vel offensas ut
 » pater pro filio et filius pro patre damnum non consequantur.
 » Item de navigiis a duabus gabiis et una gabia debeant sol-
 » vere secundum priorem consuetudinem. Item si adveniret
 » aliquos Venetos facere vel emere aliquot coria cruda solvere
 » teneantur nostro commercio majori quinquaginta pro cen-
 » tenario et quadraginta minori commercio ut faciunt Ja-
 » nuenses. Item liceat ipsis Venetis circa eorum custodiam ad
 » eorum omnimodam voluntatem providere tum tamen Ja-
 » nuenses de eorum custodia nullatenus se intromittant. Item

„ si auderet quod Deus avertat aliquod navigium infringi li-
 „ ceat ipsis Venetis eorum mercationes ubicumque invenerint
 „ quæ in ipsis navigiis fuissent a quocumque vendicare et recu-
 „ perare sine contradictione aliquorum. Eisdem Ambassato-
 „ ribus pro eorum communi et fortia recipientibus gratiam fe-
 „ cimus adimpetam eidem dando Baissinum de auro et nos-
 „ trum præceptum cum bullis tribus rubeis bullatum. Exhi-
 „ bitum autem et traditum ac registratum fuit prædictum in
 „ anno equi tempore lunæ novæ transactis octo mensibus in
 „ Casali Babasera. Nomina autem illorum Baronum, qui pro
 „ nobis gratiam impetrarunt sine hæc : Nagadai, Aly, Magal-
 „ boa, Bechelamis, Corcobasi, Cotolemur, Aitamur, ac ma-
 „ gister Nicolaus Seruz caput dominarum. ”